Stiftern und Klöstern durch gegenwärtige Traditionen behaupten, und also rem ipsam, so inen der Terminus a quo zugeben thut, indem specific gesagt wird, was fur Geisl. Güther inen verbleiben sollten, erhalten ibun, so können die Cathol. bey sich, erhabenen Sachen nach, nicht wohl finden, wie die A.C. Verwante Ursach haben auf einigen terminum a quo, der sey gleich an. 1618. oder 1621. so stark zu dringen, sondern sich mit deme billich begnügen lassen, daß sie die bestimmte Zeit über, die Geislische Güther in rubiger possession und genuz behalten; und konte der Cathol. Meynung nach auf diese Weise die controversia termini a quo jezo und INS KUNEF-TIGE an sich selbst aufgehoben und beygelegt werden. Sign. Münster. 17. Sept. 1646.

Churfürstl. Mainz. Cancell.

Catholicorum igitur mens fuit de præsentibus tum controversis circa B. E. inter utriusque religionis Status rem componere, non vero de futuris inter ejusdem religionis privatos etiam cives terminum restituendi figere: par ratio Protestantium inter se se.

§. XV. Idem animus eademque intentio utriusque religionis statuum etiam porro eluceat exinde, quod postquam conventum erat tum de restitutione ipsa B. E. tum de termino a quo, certæ designationes utrinque restituendorum statuum confectæ, invicem extraditæ & executioni commissæ: veluti anno 1649. II. (21.) Junii, itemque d. 22. Novembr. ann. 1650. 30. Jan. (9. Febr.) & d. 25. (15.) Martii, tandem postridie Kalend. Maii ejusdem anni Norimbergæ typis excusa designatione Restituendorum in tribus Terminis cum hac clausula restrictiora: Schließlich alle diejenige (sunt restituendi dicto termino) welche bey dem Chur-Mainz. Directorio bereits einkommen oder noch ante primum exauditorianis & evacuationis terminum einkommen werden. Unde necessario conficitur, partes privatas de B. E. litigantes coram judicio, quarum lites in istam designationem ad præfixum terminum restituendorum non fuerunt apud directorium Moguntinum relatae, nullo modo ad istum terminum restituendas esse, statuum transiuentium intentionem fuisse. Enimvero ut quod res est, di-

cam, non aliud in hoc articulo actum, quam ut unius universitatis Status aut membra, alterius universitatis statibus aut membris B. E. an. 1624. Kal. Jan. possidentibus restituerent; non inter singulos, sed utriusque religionis universitates transactum de B. E. non quæ inter singulos ex quoconque capite, sed quæ inter utramque universitatem ex dissidio de religione controvertebantur. Et quamvis restituendi ex illa designatione nec dum in Comitiis an. 1654. restituti per omnia fuerunt, ut ad Conventum deputationis Francofurensem istud negotium fuerit remissum, Rec. Imp. 1654. §. den II. punct. 191. nihilominus tamen vera manet restrictio ista, ut nulli litigantes sint ad normam anni prædicti restituendi, quam qui in designationem directorii Moguntini pervenissent.

¶ XVI. Eadem voluntas ac mens transigentium de his B. E. apparet quoque ex adiecta conditione & tempore *donec per Dei gratiam de religione ipsa convenerit*, art. V. §. I. usque dum *de religionis dissidiis per Dei gratiam conventum fuerit*, §. XIV. Qua queso ratione hæc conditio ad reliquos casus aliunde subortos, & non ex religionis dissidiis applicari poterit? Neque obest quod d. §. XIV. hæc ampliatio adiecta cernitur: *Si vero, quod Deus prohibeat, de religionis dissidiis amicabiliter conveniri non possit, nihilominus hæc conventio per perpetua sit & pax semper duratura.* Conditio enim semel adiecta utique afficit & restrinquit objectum transactionis hujus & hæc B. E. quæ ob diffidia religionis utriusque controversa & proin restituenda placuit, & excipit reliqua B. E. omnia, quæ aliunde litigiosa sunt. Idem confirmat Art. VII. ubi extensiōni Pacis religiosæ ad Reformatos, statim subjicitur hæc restrictio: *Salvis tamen semper Statuum, qui Protestanties nuncupantur, INTER SE conventis pacis & dispositionibus ALIIS, adeoque & actionibus atq; exceptionibus ex iis competentibus.*

¶ XVII. Quare satis jam apparet, neutiquam voluisse Partes Transigentes in hoc quinto articulo Terminum restitutionis constitutum extendere ultra illorum honorum Ecclesiasticorum lites, quæ aliunde, quam ex capite Pacis religiosæ & Edicto Ferdinandi

dinandi restituenda vel non restituenda veniunt, neque ad alterius ex duabus his litigantibus partis confortes. Itaque ita concludimus : Quicquid inter Catholicos & Protestantes tantum transactum & conventum est, id tantum inter Protestantes & Catholicos obtinet, nec obligat Catholicos vel Protestantes inter se. Sive : Omnis transactio est interpretanda de iis causis & casibus, deque iis litigantibus tantum, de quibus & inter quos transactum est, neque obligat, nec juvat tertios. Atqui J. P. est transactio de iis B. E. quæ per reformationem a Protestantibus occupata non aliunde. Ergo ea non est extendenda ad Protestantes vel Catholicos inter se. Adversus propositionem maiorem nihil solidi potest regeri. Quid enim? Protestantes non debent sibi invicem propter B. E. bellum inferre : igitur transactio inter Catholicos & Protestantes extendenda etiam ad Catholicos inter se litigantes, vel ad Protestantes invicem? Ista enim prohibitio, ne ad arma procedant, non ex J. P. demum, sed aliunde oritur & omnes obligat.

§. XVIII. Voluntatem Principum ac Statuum utriusque religionis litigantium & transigentium inspeximus duetu Pauli JC. Unde porro cum eodem possumus dicere : *Etenim INIQUUM incipit fieri beneficium Principis*, atque hoc loco transactio Statuum litigantium, si etiam ad restitutiones aliorum bonorum Ecclesiasticorum quæ in hanc litem non venerunt, eam extendendam dicamus : auferret enim jus quæsumum tertio & in re, de qua Transactio illa disposita, nec enim Principes ac Status de his casibus cogitasse verisimile duntaxat est, sed etiam ab ipsis expresse dictum, quod non sit extendendus ille Terminus ad ea B. E. quorum restitutio *aliunde* petitur.